
1 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Кореизская средняя школа имени Героя Советского Союза П.П.Кулешова»  

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым  

(МБОУ «Кореизская СШ») 
 

 

 

П Р И К А З 
 

от  29 августа 2023г.               пгт.  Кореиз                  №   328 

 

«Об утверждении Положения  

о языках образования»  
 

Положение о языках образования (далее - Положение) в МБОУ «Кореизская СШ» 

осуществляющем образовательную деятельность по реализации образовательных программ 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, регулирует 

использование государственного языка Российской Федерации в образовательной деятельности, 

права граждан Российской Федерации на пользование государственным языком Российской 

Федерации, а также изучение иностранного языка в целях развития языковой культуры в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. Положение разработано в 

соответствии с требованиями нормативно – правовых актов: Конституции Российской 

Федерации; Гражданским кодексом Российской Федерации; Федерального закона от 29.12.2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции); 

Федерального закона от 01.06.2005 №  53-ФЗ «О государственном языке 

Российской Федерации» (в действующей редакции); Федерального закона от 25.07.2002 

№115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в 

действующей редакции); Федерального закона Российской Федерации «О внесении изменений и 

дополнений в закон РСФСР «О языках народов РСФСР»» от 24.07.1998г, N 126-ФЗ (в 

действующей редакции); Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2006 г. № 714 «О 

порядке утверждения норм современного русского литературного языка при его использовании в 

качестве государственного языка РФ, правил русской орфографии и пунктуации» (в 

действующей редакции); Приказа Министерства просвещения РФ от 28 августа 2020 г № 442 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»; Приказа Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 № 458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 (в действующей 

редакции); приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»; приказа 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»; приказа Минобрнауки от 

17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования»; приказа Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»; Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 г. 

№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 



2 

 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»Устава МБОУ «Кореизская СШ». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить «Положение о языках образования» (Приложение 1) 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте школы в течение десяти рабочих 

дней. 

Ответственный: Кравченко А.И. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Мосюк В.М. 
 

Директор  

МБОУ «Кореизская СШ»      О.В. Баранов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу от 29.08.2023 г. № 328 

 

СОГЛАСОВАНО 

на заседании  

педагогического совета 

МБОУ «Кореизская СШ» 

Протокол № 11 от 29.09. 2023 г. 

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ «Кореизская СШ» 

__________________О.В. Баранов 

Приказ от 29.09.2023 г. № 328 

 
 

                                             ПОЛОЖЕНИЕ 

о языках образования 

 

1. Общие положения 

Положение о языках образования (далее - Положение) в МБОУ «Кореизская СШ» 

осуществляющем образовательную деятельность по реализации образовательных программ 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, регулирует 

использование государственного языка Российской Федерации в образовательной деятельности, 

права граждан Российской Федерации на пользование государственным языком Российской 

Федерации, а также изучение иностранного языка в целях развития языковой культуры в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 Положение разработано в соответствии с требованиями нормативно – правовых актов: 

 Конституции Российской Федерации; 

 Гражданским кодексом Российской Федерации; 

 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (в действующей редакции); 

 Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке 
Российской Федерации» (в действующей редакции); 

 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации» (в действующей редакции); 

 Федерального закона Российской Федерации «О внесении изменений и дополнений в 

закон РСФСР «О языках народов РСФСР»» от 24.07.1998г, N 126-ФЗ (в действующей редакции); 

 Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2006 г. № 714 «О порядке утверждения 

норм современного русского литературного языка при его использовании в качестве 

государственного языка РФ, правил русской орфографии и пунктуации» (в действующей 

редакции); 

 Приказ Министерства просвещения РФ от 28 августа 2020 г № 442 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; 

 Приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 № 458 «Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»; 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 



4 

 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 
22.03.2021 № 115 (в действующей редакции); 

 приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»; 

  приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

 приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

 приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 г. № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» 

 Устава МБОУ «Кореизская СШ». 

     Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора, который 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) или поступающего при 

приеме (переводе) на обучение по основным общеобразовательным программам: начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

   МБОУ «Кореизская СШ» обеспечивает открытость и доступность информации о языке, на 

котором ведётся образование и воспитание, размещая её в нормативных локальных актах и на 

сайте МБОУ «Кореизская СШ» в сети Интернет. 

 

2. Образовательная деятельность 

 

 В МБОУ «Кореизская СШ» образовательная деятельность осуществляется на 

государственном языке Российской Федерации. 

 Документооборот в учреждении осуществляется на русском языке – государственном языке 

Российской Федерации. Документы об образовании оформляются на государственном языке 

Российской Федерации – русском языке. 

 Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ осуществляется в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами. 

 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в учреждение на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

 Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства получают 

образование в учреждении на русском языке по основным общеобразовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, а также по 

дополнительным общеобразовательным и общеразвивающим программам. 

 В соответствии с реализуемой образовательной программой МБОУ «Кореизская СШ» и 

учебным планом, обучающиеся изучают: иностранный язык (английский) со 2 по 11 класс. 

 Право на получение общего образования на родном языке из числа языков народов 

Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых системой 

образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. 

 Государственный русский язык изучается в рамках предмета «Русский язык». 

 Государственный иной язык изучается в рамках предмета «Родной язык». На ином языке 

преподаются предметы «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература». 

 Преподавание и изучение государственных языков, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе иного языка как родного языка, в рамках имеющих 



5 

 

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами. 

 Изучение предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке» на 

уровне начального общего образования и «Родной язык и родная литература» на уровне 

основного общего образования для обучающихся, которые осваивают программы по ФГОС 

НОО, утвержденному приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286, и ФГОС ООО, 

утвержденному приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, осуществляется при наличии 

возможностей организации и по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

 Внеурочная деятельность и воспитательная работа в школе осуществляются на русском языке 

в соответствии с утвержденными планами внеурочной деятельности и воспитательной работы. 

 

3. Заключение 

 Положение доводится до сведения работников МБОУ «Кореизская СШ» на педагогическом 

совете. 

 Изменения и дополнения, внесённые в настоящее Положение, вступают в силу в порядке, 

предусмотренном для Положения. Изменения и дополнения, внесённые в настоящее 

Положение, доводятся до сведения указанных в нм лиц не позднее двух недель с момента 

вступления его в силу. 

 Контроль за правильным и своевременным исполнением настоящего Положения возлагается 

на директора МБОУ «Кореизская СШ». 

 Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента регистрации новой 

редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу. 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-06T10:22:10+0500




